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Abstrakt

První část pojednává o Carnapově příspěvku k modální logice. Carnapovo
dílo je začleněno do historického kontextu. Je studována jeho reakce na Lewi-
sovy kalkuly striktní implikace a jeho anticipace kripkovské sémantiky mož-
ných světů, na které je založena současná modální logika.

Hlavním cílem druhé části bylo zvážit některé typy modalit. Tyto typy
mají epistemický charakter, protože vždy závisejí na určité znalosti. Hlavním
výsledkem diplomové práce je zavedení čtyř nových logik. Jejich sémantika je
ustavena podobným způsobem, jakým Carnap definoval svoji vlastní modální
logiku. Jsou ukázány základní vlastnosti těchto logik a je zkoumán jejich
vztah k jiným více obvyklým logikám.

Abstract

The first part deals with Carnap´s contribution to the modal logic. The
Carnap´s work is included in the historical context. His reaction to the Lewis´
calculi of the strict implication is discussed and also his anticipation of the
Kripkean possible worlds semantics, which the contemporary modal logic is
based on.

The main aim of the second part was to consider some kinds of modali-
ties. These kinds of modalities have epistemic character because they always
depend on certain knowledge. The main result of the diploma work is the in-
troduction of four new logics. Their semantics is set up in the similar fashion
in which Carnap defined his own modal logic. Some basic features of these
logics are shown and their axiomatization and relationship to some other
more usual logics is investigated.
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1 Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je představit některé netypické pohledy
na logiku modalit. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část má spíše
historický charakter. Popisuje vznik formální sémantiky modalit, ale nečiní si
žádné ambice na historickou úplnost, protože ta by zabránila možnosti věno-
vat se jednotlivým tématům detailněji. Naopak, pozornost je poměrně úzce
zaměřena především na příspěvek Rudolfa Carnapa k této problematice. Car-
napova logika modalit je však zasazena do historického kontextu. Předchází jí
éra syntaktického přístupu k modalitám, ve které vznikly první Lewisovy kal-
kuly striktní implikace. Nejprve je tedy vyložen tento zrod moderní modální
logiky. Dále je vedle Carnapova přístupu představena Carnapem inspirovaná
McKinseyho sémantika. Celá první část je završena výkladem kripkovské sé-
mantiky, která dnes tvoří základ logiky modalit.

Druhá část je mým vlastním pokusem o stanovení sémantiky specifického
typu modality. Tato sémantika vede k logikám, které mají některé neobvyklé
vlastnosti. Především nejsou uzavřeny na univerzální substituci, což může
být považováno za podstatný nedostatek, protože uzavřenost na substituci
se často chápe jako základní podmínka, kterou musí nějaká množina formulí
splňovat, aby mohla být nazývána logikou. Zde se ukazuje důvod, proč je
první část věnována Rudolfu Carnapovi. Jeho sémantika totiž vedla k velmi
atypické logice, která také není uzavřena na substituci. A ač sémantika vy-
mezená v druhé části nebyla původně motivována Carnapovým přístupem,
má s ním některé další společné rysy. Například v obou případech je modální
logika vymezena jako logika jediného modelu. V obou případech je možno
vyjít ze sémantiky klasické výrokové logiky jako ze základu, ve kterém je
již obsažena potřebná logická variabilita, a nad touto sémantikou se fixuje z
jejích interpretací jeden model modální logiky. Sémantický přístup v druhé
části však využívá navíc inovace, kterou přinesla kripkovská sémantika, totiž
relace dosažitelnosti.

Celá práce klade důraz na filosofický aspekt modální logiky. Tím je mí-
něno, že formální systémy modální logiky jsou chápány nikoli čistě technicky,
ale jako pokusy o modelování modalit z přirozeného jazyka. To není zcela v
souladu s některými moderními přístupy. Např. v učebnici modální logiky [3]
je v předmluvě zdůrazňováno, že jazyk modální logiky je velmi dobrým ná-
strojem pro studium relačních struktur. To je jistě oprávněný pohled, avšak
převrací původní intence, ve kterých se relační struktury jevily jako dobrý
nástroj ke studiu modalit. Tato práce se tedy hlásí spíše k původnímu pojetí,
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a proto jsou v ní probírány i některé filosofické otázky, které s logikou mo-
dalit souvisí a v jejichž zodpovídání se právě Carnap proslavil (např. otázka
extenzionality a intenzionality).

Značení bude většinou vysvětleno v textu. Často se bude pracovat s ja-
zykem klasické výrokové logiky, kde základními spojkami budou konjunkce
a negace. Fle(KV L) bude množina formulí v tomto jazyce (vystavěná na
spočetné množině atomů At). Fle(MV L) bude množina formulí jazyka mo-
dální výrokové logiky, který je rozšířením právě zmíněného jazyka o operátor
nutnosti (2). Symboly ∀,∃ a ⇒ budu většinou používat jako symboly objek-
tového jazyka – poslední z nich jako symbol pro striktní implikaci. Výjimečně
však bude těchto symbolů použito v metajazyce, a to výhradně při definici
množin. Přitom šipka zde bude zkratkou za metajazykové „jestliže . . ., pak
. . .ÿ. Z kontextu bude vždy jasné, v jakém smyslu těchto symbolů právě uží-
vám. Často bude také používáno zkratky „iffÿ za metajazykové „. . . právě
tehdy, když . . .ÿ.
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Část I

Počátky sémantiky modalit
V této části se pokusím nastínit některé historické momenty v moderní mo-
dální logice. Budu postupovat od Lewisovy formulace axiomatických systémů
striktní implikace ke stanovení kripkovské formální sémantiky pro logiku mo-
dalit. Zaměřím se zejména na to, jakou roli v tomto procesu sehrál Rudolf
Carnap.
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2 Syntaktické období

2.1 C. I. Lewis a počátek moderní modální logiky

Za otce moderní modální logiky je většinou považován Clarence Irving Lewis.
Někteří autoři uvádějí, že její zrod se odehrál v roce 1912, kdy Lewis uveřejnil
svůj článek Implication and the Algebra of Logic. Volker Peckhaus toto tvr-
zení podrobuje kritice a upozorňuje na práce Hugha MacColla, který již dříve
předložil kalkul modální logiky ([28], str. 1). MacCollův příspěvek však sledo-
vat nebudeme a zaměříme se nyní na samotného Lewise. Modality možnosti
a nutnosti se u něj zprvu objevují jako neartikulovaná součást modifikova-
ných verzí výrokových spojek disjunkce, implikace a negace, které Lewis nově
zavádí a snaží se fixovat jejich význam vhodným axiomatickým systémem.
Základním motivem a výchozím bodem této snahy mu jsou známé paradoxy
materiální implikace.

Lewis měl k dispozici algebraickou sémantiku klasické výrokové logiky
(dvouprvkovou booleovskou algebru). Charakteristické pro spojky této lo-
giky je to, že operují na pravdivostních hodnotách spojovaných výroků. Pro
pravdivostní hodnotu složeného výroku není určující význam jednoduchých
vět, ze kterých sestává, ale pouze jejich pravdivostní hodnota. Konkrétně,
formuli ϕ → ψ je přiřazena hodnota pravda právě tehdy, když je přiřazena
formuli ϕ nepravda nebo formuli ψ pravda. Pojem významu těchto formulí
zde nehraje žádnou roli, a tudíž není vůbec potřeba ho zavádět. Ve zmíně-
ném článku Implication and the Algebra of Logic se problematizují především
dva principy, které získáváme pro takto pojatou „algebraickouÿ (nebo také
materiální) implikaci:

1. Nepravdivým výrokem je implikován jakýkoli výrok.

2. Pravdivý výrok je implikován jakýmkoli výrokem.

Těmto principům odpovídají dvě formule logicky platné v klasické výrokové
logice:

1. ¬ϕ → (ϕ → ψ).

2. ϕ → (ψ → ϕ).

Lewis tvrdí, že je podstatný rozdíl mezi materiální implikací, pro kterou
jsou uvedené zákony charakteristické, a tím, co se za implikaci pokládá v
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běžné řeči. Skutečně používaná implikace bere v potaz význam vět, které
spojuje, a nespokojí se pouze s jejich pravdivostní hodnotou. Protože lze im-
plikaci definovat pomocí disjunkce (ϕ → ψ ≡Df ¬ϕ ∨ ψ, tuto definici Lewis
neproblematizuje), přesouvá se celá dvojznačnost na disjunkci. Objevují se
dvě verze, jak (nevylučující) disjunkci chápat. Jsou ilustrovány na následují-
cích větách ([22], str. 523):

1. Caesar zemřel nebo je měsíc celý ze zeleného sýru.

2. Matilda mě nemiluje nebo jsem někým milován.

V obou případech je alespoň jeden z členů disjunkce pravdivý. Mezi spojova-

[…]

formule je v disjunktivním tvaru.

d) Disjunkce: Následující formule jsou dokazatelně ekvivalentní v IL+:

1. ψ ∨ χ,

2. ψ1 ∨ . . . ∨ ψk ∨ χ1 ∨ . . . ∨ χl.

2. formule je v disjunktivním tvaru. Q.E.D.

Lemma 5.3.9 Nechť X1, . . . , Xk (k ≥ 1) jsou uzavřené modální intenze a
platí X1 ∪ . . . ∪ Xk = WE

α . Pak pro nějaké i takové, že 1 ≤ i ≤ k, platí, že
Xi = WE

α .

Důkaz: Vezměme nějaký svět w ∈ WE
α takový, že Kw = Int(G). Protože⋃k

i=1 Xi = WE
α , existuje i (1 ≤ i ≤ k) tak, že w ∈ Xi. Protože Xi je uzavřená,

platí pro každé v ∈ WE
α , že v ∈ Xi (neboť Kv ⊆ Kw). Q.E.D.

Nyní již máme vše připraveno k důkazu hlavního tvrzení této kapitoly.

Věta 5.3.1 Nechť ϕ ∈ Fle(IV L). Pak `IL+ ϕ iff |=E3 Tr(ϕ).

Důkaz: 1. (korektnost) Logika E3 obsahuje logiku S4, tedy překlad všech
intuicionistických axiomů platí v E3. Platnost překladu schémat (+) a (++)
byla dokázána v pátém a šestém lemmatu. Navíc, jestliže |=E3 Tr(ψ) a |=E3

Tr(ψ → χ), pak také |=E3 Tr(χ). Tím je dokázána první implikace.
2. (úplnost) Předpokládejme |=E3 Tr(ϕ). Podle osmého lemmatu existují

formule ϑ1, . . . , ϑk ∈ Fle(IV L) (k ≥ 1), které neobsahují disjunkci a platí:
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`IL+ ϕ ↔ (ϑ1 ∨ . . . ∨ ϑk).

Díky právě dokázané korektnosti platí také:

|=E3 Tr(ϕ ↔ (ϑ1 ∨ . . . ∨ ϑk)).

To je ekvivalentní s tvrzením:

|=E3 Tr(ϕ) ↔ (Tr(ϑ1) ∨ . . . ∨ Tr(ϑk)).

Protože platí |=E3 Tr(ϕ), získáváme:

|=E3 Tr(ϑ1) ∨ . . . ∨ Tr(ϑk).

Zvolme za G množinu všech atomů vyskytujících se ve formulích ϑ1, . . . , ϑk.
Pak

‖Tr(ϑ1)‖ ∪ . . . ∪ ‖Tr(ϑk)‖ = WE
α .

Protože formule ϑ1, . . . , ϑk neobsahují disjunkci, jsou podle čtvrtého lem-
matu modální intenze ‖Tr(ϑ1)‖ , . . . , ‖Tr(ϑk)‖ uzavřené. Tedy podle devá-
tého lemmatu existuje i (1 ≤ i ≤ k) tak, že ‖Tr(ϑi)‖ = WE

α . To zna-
mená, že |=E3 Tr(ϑi). Dokážeme, že ϑi je klasická tautologie. Kdyby nebyla,
pak by existovala I ∈ Int(G), při které je tato formule nepravdivá. Pak by
ME3

α , 〈I, {I}〉 ‖−6 ϑi, tj. ME3
α , 〈I, {I}〉 ‖−6 Tr(ϑi)∗. A protože do formulí, které

jsou nepravdivé ve světě 〈I, {I}〉 je možno libovolně přidávat modality a za-
chová se jejich nepravdivost, platilo by ME3

α , 〈I, {I}〉 ‖−6 Tr(ϑi). Pak by ale
neplatilo |=E3 Tr(ϑi), což by byl spor. Protože je ϑi tautologie, která neob-
sahuje disjunkci, platí `IL+ ϑi. Tedy také `IL+ ϑ1 ∨ . . . ∨ ϑk, a tedy také
`IL+ ϕ. Q.E.D.

Poslední tvrzení, které uvedeme, se týká disjunkce v logice IL+. Řekli
jsme, že ostatní spojky mají spíše klasický charakter. Nyní ukážeme, že dis-
junkce si zde zachovává důležitou vlastnost, která je typická pro intuicionis-
tickou disjunkci a která se v klasické logice ztrácí.

Věta 5.3.2 Nechť ψ, χ ∈ Fle(IV L) a platí `IL+ ψ∨χ. Pak také platí `IL+ ψ
nebo `IL+ χ.

Důkaz: Můžeme postupovat podobně jako v předchozím důkazu. Podle osmého
lemmatu existují formule ψ1, . . . , ψk, χ1, . . . , χl ∈ Fle(IV L) (k ≥ 1, l ≥ 1),
které neobsahují disjunkci, a platí:
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`IL+ ψ ↔ (ψ1 ∨ . . . ∨ ψk),

`IL+ χ ↔ (χ1 ∨ . . . ∨ χl).

Díky předpokladu platí:

`IL+ ψ1 ∨ . . . ∨ ψk ∨ χ1 ∨ . . . ∨ χl.

Nechť G obsahuje atomy z formulí ψ1, . . . , ψk, χ1, . . . , χl. Pak

‖Tr(ψ1)‖ ∪ . . . ∪ ‖Tr(ψk)‖ ∪ ‖Tr(χ1)‖ ∪ . . . ∪ ‖Tr(χl)‖ = WE
α .

Všechny modální intenze, které zde vystupují, jsou uzavřené. Existuje mezi
nimi tedy taková, která je totožná s množinou všech světů. Řekněme, že náleží
formuli Tr(ϑ). Pak platí `IL+ ϑ. Pokud ϑ = ψi pro nějaké i (1 ≤ i ≤ k), pak
`IL+ ψ. Pokud ϑ = χi pro nějaké i (1 ≤ i ≤ l), pak `IL+ χ. Q.E.D.
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