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První část práce je věnována Carnapovu příspěvku k tématu modální logiky (v historickém
kontextu vzhledem k pracem Lewise, Beckera a McKinseyho), a konkrétně pak modální
logice označované C. Je podán zevrubný výklad tohoto systému a především je objasněn
vztah logik C a S5, které bývají často v literatuře směšovány.
Hlavní část práce je pak zcela vlastním autorovým příspěvkem k tématu modálních logik.
Autor volí přístup blízký Carnapovým východiskům, konkrétně modeluje sémantiku
navrhovaných logik prostřednictvím jednoho modelu, založeného na teoriích v jazyce
klasické výrokové logiky. Takové logiky obecně nejsou uzavřeny na substituci libovolných
formulí, jen na nějakou její slabší verzi. Interpretace modalit je posunuta od logické nutnosti a
možnosti směrem umožňujícím epistemické interpretace.
Autor definuje čtyři logické systémy (z nichž poslední dva - E3 a E4 - jsou težištěm autorova
přínosu), předkládá jejich sémantiku ve dvou verzích (jednou založenou na klasických
teoriích, podruhé na množinách interpretací), a především axiomatiku včetně důkazu úplnosti
a rozhodnutelnosti (i silné úplnosti a kompaktnosti). Po technické stránce je výklad zcela
vyčerpávající a všechny předložené důkazy jsou korektní. Je ovšem trochu škoda, že autor
nevěnuje více prostoru právě epistemické motivaci navržených logik a konkrétně jejich
axiomů.

Na závěr autor uvádí navržené logiky do souvislosti s modálními logikami S4 a S5 (přičemž
ukazuje, jak lze i jejich sémantiku založit podobným způsobem), a s jednou logikou
superintuicionistickou.

Protože k práci nemám žádné vážnější výhrady (je po všech stránkách úplná), následují jen
některé rozšiřující otázky a poznámky pro další práci:

je možné ( syntakticky) charakterizovat, na jakou substituci je uzavřena Carnapova
modální logika C?
navržené logiky umožňují normální formy formulí. Bylo by dobré toto uvést do

kontextu s normálními formami v běžných modálních logikách (např. S5)? Možné
reference, které mě napadají (většinou dost staré, novější práce jsou spíše z oboru
informatiky a modálních logik s pevnými body):
Massey, G. J., "Normal form generation of SS functions via truth functions," Notre Dame Journal oť
Fom1al Logic, v. 9 (1968), pp. 81-85.
MJ. Cresswell, "A conjunctive normal form for S3.5", Journal ofSymbolic Logic 34 (1969),253-255.
George F. Schumm, "Wajsberg normal ťorms for SS", JPL Volume 4, Number 4/ November, 1975.
Kit Fine, "Normal forms in modallogics", Notre Dame ]ournal ofFormal Logic, Volume XVI, Number
2, April1975

(super)intuicionistická logika IL+ , kterou definujete, není uzavřená na obecnou
substituci. Zkoumají se takové logiky rozšiřující lL? (Našla jsem jednu současnou
referenci)
v. I. Khomich, "On the simple substitution property for superintuitionistic and modal propositional
logics", Doklady Mathematics, Volume 78, Number 3/ December, 2008 (available online).

Podle mého názoru se jedná o práci mírou vlastního přínosu vyjímečnou. Konstatuji tedy, že
práce zcela nepochybně splňuje, a rozsahem vlastního přínosu jistě překračuje, požadavky
kladené na diplomovou práci. Navrhuji proto práci hodnotit známkou "výborně".
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